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一、重要提示 

（一）本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及

连带责任。 

（二）没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保

证或存在异议。 

（三）公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。 

（四）本公司董事长刘世春、总经理吕洪、财务总监张梅华及财务部经理叶景声明：保

证本报告中财务报告的真实、完整。 

二、公司基本情况 

（一）主要会计数据及财务指标 

 

 2014 年 1-3 月 2013 年 1-3 月 
本报告期比上年同期增减

（%） 

营业收入（元） 2,412,452,350.76 2,006,060,753.44 20.26% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 267,768,062.65 387,587,766.61 -30.91% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润（元） 
267,025,353.49 293,321,126.81 -8.96% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -1,981,805,738.21 -116,865,556.94 不适用 

基本每股收益（元/股） 0.09 0.13 -30.77% 

稀释每股收益（元/股） 0.09 0.13 -30.77% 

加权平均净资产收益率（%） 1.19 1.94   降低 0.75 个百分点 

 2014 年 3 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 
本报告期末比上年度期末

增减(%) 

总资产（元） 82,610,354,530.58 76,070,576,432.56 8.60% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 22,546,901,399.02 22,281,537,719.89 1.19% 

  

非经常性损益项目 

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 33,707.23 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 949,515.25 

所得税影响额 -245,805.62 

少数股东权益影响额（税后） 5,292.30 

合计 742,709.16 
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（二）报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表（依据中国证券登记结

算公司提供的截至 2014 年 3 月 31 日前十名无限售条件股东持股情况列示） 

单位：股 

报告期末股东总数 177,899 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

北京金融街投资（集团）有限公司 国有法人 26.55% 803,606,493 0 -- 0 

中国太平洋人寿保险股份有限公司－分红-个人分红 其他 2.84% 86,047,522 0 -- 0 

和谐健康保险股份有限公司－万能产品 其他 1.71% 51,626,309 0 -- 0 

山西信托股份有限公司－信海六号集合资金信托 其他 1.06% 32,190,000 0 -- 0 

华信信托股份有限公司 其他 0.97% 29,473,191 0 -- 0 

银华深证 100 指数分级证券投资基金 其他 0.87% 26,314,467 0 -- 0 

山西信托股份有限公司－信海五号集合资金信托 其他 0.73% 22,033,274 0 -- 0 

中国人民人寿保险股份有限公司－分红－个险分红 其他 0.67% 20,369,664 0 -- 0 

融通深证 100 指数证券投资基金 其他 0.66% 20,071,707 0 -- 0 

富邦人寿保险股份有限公司－自有资金 其他 0.65% 19,699,821 0 -- 0 

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

北京金融街投资（集团）有限公司 803,606,493 人民币普通股 803,606,493 

中国太平洋人寿保险股份有限公司－分红-个人分红 86,047,522 人民币普通股 86,047,522 

和谐健康保险股份有限公司－万能产品 51,626,309 人民币普通股 51,626,309 

山西信托股份有限公司－信海六号集合资金信托 32,190,000 人民币普通股 32,190,000 

华信信托股份有限公司 29,473,191 人民币普通股 29,473,191 

银华深证 100 指数分级证券投资基金 26,314,467 人民币普通股 26,314,467 

山西信托股份有限公司－信海五号集合资金信托 22,033,274 人民币普通股 22,033,274 

中国人民人寿保险股份有限公司－分红－个险分红 20,369,664 人民币普通股 20,369,664 

融通深证 100 指数证券投资基金 20,071,707 人民币普通股 20,071,707 

富邦人寿保险股份有限公司－自有资金 19,699,821 人民币普通股 19,699,821 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

公司前十大股东中，第一大股东北京金融街投资（集团）有限公司

与其他流通股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办

法》规定的一致行动人。公司未知其他流通股东是否属于一致行动

人，也未知其他流通股东之间是否存在关联关系。 

前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） 无 
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（三）报告期末前十名公司债券持有人持债情况（依据中国证券登记结算公司提供的截

至 2014 年 3 月 31 日前十名债券持有人情况列示） 

报告期末前十名 09 金街 02（112008，五年期）债券持有人名单和持有量 

                                                                                          单位：张 

序号 债券持有人名称 持债张数（每张面值人民币 100 元） 

1 中国太平洋保险（集团）股份有限公司 3,200,000 
2 中国人寿保险股份有限公司 3,100,000 
3 中国人民人寿保险股份有限公司－万能－个险万能 3,000,000 
4 中国人民财产保险股份有限公司－自有资金 3,000,000 
5 中国平安财产保险股份有限公司－自有资金 2,777,750 
6 中国人民健康保险股份有限公司－万能保险产品 2,100,000 
7 中国人寿保险（集团）公司 1,800,000 
8 中国人寿财产保险股份有限公司－传统－普通保险产品 1,800,000 
9 中国平安人寿保险股份有限公司－万能－个险万能 1,226,767 

10 阳光人寿保险股份有限公司－分红保险产品 900,000 

三、重要事项 

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因 

1.公司主要资产及负债项目变动情况 

单位：元 

项目 2014 年 3 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 变动幅度 变动原因 

预付账款 7,173,280,854.58 5,350,155,123.01 34.08% 

支付收购上海杭钢嘉杰实业

有限公司 100%股权 28.15 亿

元  

长期借款 30,847,861,000.00 22,853,771,539.63 34.98% - 

  

2.公司现金流量分析 

（1）经营活动产生的现金流量净额 

年初至报告期末，公司经营活动产生的现金流量净额为-19.82 亿元，上年同期为-1.17 亿

元。主要原因一是报告期内公司销售商品收到现金 21.43 亿元，较上年同期 29.31 亿元减少

7.88 亿元；二是报告期内公司项目支出、工程款支出 35.59 亿元，较上年同期 21.12 亿元增加

14.47 亿元。 

（2）投资活动产生的现金流量净额 

年初至报告期末，公司投资活动产生的现金流量净额为-28.42 亿元，上年同期为 6.18 亿

元。主要是报告期内，公司收购拥有上海海伦广场项目的上海杭钢嘉杰实业有限公司 100%

股权支出 28.15亿元。 

（3）筹资活动产生的现金流量净额 

年初至报告期末，公司筹资活动产生的现金流量净额为 72.1 亿元，上年同期为 5.74 亿元。

主要是报告期内，公司根据经营工作需要，新增借款增加较多。 

（二）重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

1．非标意见情况 

□ 适用   √ 不适用 
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2. 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况 

□ 适用   √ 不适用 

3. 日常经营重大合同的签署和履行情况 

□ 适用   √ 不适用 

4. 其他 

一、公司总体经营情况  

2014 年 1-3 月，公司实现房产签约额约 20 亿元，较去年同期下降约 25.93%，实现营业收

入 24.12 亿元，较去年同期增长 20.26%，其中房产开发收入约 21.45 亿元，较去年同期增加

23.64%；物业租赁收入约 1.71 亿元，较去年同期减少 3.29 %；物业经营收入约 0.96 亿元，较

去年同期增加 6.74 %；归属于上市公司股东的净利润 2.68 亿元，较去年同期下降 30.91%。报

告期内，公司净利润较去年同期下降主要原因是受开发项目结算排期的影响，公司利润存在季

度间的不均衡性，预计全年利润较去年实现稳定较快增长。 

二、公司对外担保情况 

1、按揭担保情况 

    公司有房地产开发销售业务，按照房地产销售惯例为商品房承购人提供抵押贷款担保。截

至报告期末，公司与子公司上述类型担保余额为 75,310 万元。 

2、其他担保情况 

经公司董事会和股东大会批准公司为子公司提供银行借款担保。截止报告期末，上述担保

情况如下：                                                                                  

                                                                               单位：万元 

担保对象 关联关系 担保金额 

金融街重庆融拓置业有限公司 子公司 77,590 

金融街购物中心有限公司 子公司 98,000 

北京金晟惠房地产开发有限公司 子公司 64,000 

北京金融街里兹置业有限公司 子公司 77,000 

北京金融街弈兴天宫置业有限公司 子公司 85,000 

金融街融拓（天津）置业有限公司 子公司 132,225 

天津盛世鑫和置业有限公司 子公司 39,400 

金融街惠州置业有限公司 子公司 59,390 

合计 632,605 

截至报告期末，公司上述累计对外担保余额为 632,605 万元，占公司最近一期经审计总资

产的比例为 8.32%，占公司最近一期经审计净资产的比例为 28.39%。 

3、报告期内，公司没有为股东、实际控制人及其关联方提供担保。 

三、中信城项目进展情况 

公司全资子公司金融街（北京）置地有限公司（以下简称“北京置地”）与北京中信房地

产有限公司（以下简称“中信地产”）就受让中信地产拥有的北京•中信城 B、C、D地块（以下

简称 “中信城地块”）签署了相关合作意向书和协议。（详见公司于 2011 年 1月 5日、2011
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年 6月 25日、2013年 5月 10日及 2013年 12月 31日刊登在《中国证券报》、《证券时报》及

深圳证券交易所网站的公告）。 

截至目前，中信城 C地块和 D地块已拆迁完毕并已取得土地转让登记表；B地块根据相关

协议划分为 B1、B2、B3、B4、B5五个地块，各地块分片交地、分片接收、分片付款，目前 B

地块剩余 100户待拆迁。 

公司已经按照约定向中信地产支付款项共计 63.52 亿元，剩余 36.66亿元尚未支付。 

（三） 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况 

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关

方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项 

□适用  √ 不适用 

（四）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大

幅度变动的警示及原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

业绩预告情况：同向大幅下降 

业绩预告填写数据类型：区间数 

 年初至下一报告期期末 上年同期 增减变动（%） 

累计净利润的预计数（万元） 38,000 -- 53,000 75,758 下降 -30% -- -50% 

基本每股收益（元/股） 0.13 -- 0.18 0.25 下降 -28% -- -48% 

业绩预告的说明 
受开发项目结算排期的影响，公司利润存在季度间的不均衡性，预计公司全年净利润较去年稳

定较快增长。 

 

（五）其他需说明的重大事项 

1. 证券投资情况 

□ 适用   √ 不适用 

2. 持有其他上市公司股权情况 

单位：元 

证券代码 证券简称 
初始投资 

金额 

占该公司 

股权比例 

期末 

账面值 

报告期 

损益 

报告期 

所有者权益变动 

600999 招商证券 1,411,303.70 0.03% 12,735,375.22 0 -2,404,383.52 

合计 1,411,303.70 0.03% 12,735,375.22 0 -2,404,383.52 
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3. 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表 

接待时间 接待地点 接待方式 
接待对象

类型 
接待对象 

谈论的主要内容及提

供的资料 

2014 年 03 月 26 日 公司所在地 实地调研 机构 中金公司 
（一）谈论的主要内

容：（1）公司日常经

营情况；（2）公司发

展战略；（3）公司对

行业发展变化的看

法。 

2014 年 03 月 27 日 公司所在地 实地调研 机构 中信建投  

2014 年 03 月 31 日 公司所在地 实地调研 机构 

太保、人保、云南信托、国金资管、工银瑞信

基金、长信基金、华夏基金、云南信托、鼎诺

投资、永瑞财富投资、中信证券、国泰君安证

券、中银国际证券等 

（六）衍生品投资情况 

□ 适用    √ 不适用 
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